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TERMO DE ABERTURA E AUTUACAO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Aos 20 dias do més de junho, eu Monigue de Aquino Alves, Presidente da Comissao
Permanente de Licitacdo, constituida pela Portaria 003/2020 da Prefeitura Municipal de
Goiana - MG, autuei a Requisicdo n° 041/2020 e a Autorizagdo para realizacao da
despesa requerida, rubriquei suas folhas e documentos inicials do Processo
Administrativo n° 041/2020 referente a Tomada de Prego 005/2020, ac qual,
posteriormente, serdo juntados e numerados os demais documentos que comporao o

referido processo.

Ry
Monique de Aguino Alves
- Presidente da Comissdo Permanente de Licitacio
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PORTARIA 003/2020

Disp&e sobre nomeagdo da Comissdo
Permanente de Licitagbo

O Prefeito Municipal de Golana, no usc de suas atribuicdes legais, e
considerando a legislacdo vigente, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes, para
cumprirem mandato até 31 de dezembro de 2020, os Senhores MONIQUE DE AQUINO
ALVES. Auxiliar Administrativo Il, VALERIA CRISTINA NUNES CAMPOS | Secretaria
de Gabinste = WANDERSON FERREIRA DE REZENDE, Operério como membros
titularss e, como suplentes; HELAINE CRISTINA CARVALHO MACEDO PETERS,
Auxiiiar Adminietrativo 1l, FELIPE DO CARMO SiLVA, Auwdliar Administrative il @
WALTEMBERG FERREIRA, Chefe de Gabinete

Paragrafo Unico — Compete & Comissao Pemmanente de Licitaghes processar
e julgar a habilitagdo preliminar e as propostas.

Art. 2° - Ds servicos da Comiss3c acima nomeada acontecerfo sob a
orksidéncia da Sra. MONIQUE DE AQUINO ALVES.

Paragrafo Unico ~ Substituiré a presidente, em caso de impedimento, o membro
titular imediatamente seguinte na ordem de nomeagdo do Art. 1%, assim,
sucessivamente.

Art. 3° - A Investidura dos membros da Comissao Permanente de Licitagbes nao
excedera o pericdo mencionado no Art. 17, vedada a recondugic da totalidade para a
mesma comissdo no periodo subsequente.

Art. 4° - Os membros da Comissdo Permanente de Licitacdes responderao
solidariamente por todos os atos praticados peia Comiss&o, salvo se posigdo individual
divergente estiver devidamente fundamentads e registrada em ata, lavrada na reunido
em que tiver sido tomada a decisao.

Paragrafo Unico - A Equipe de Apocio aos pregdes sera constitulda por, no
minimo, 2 (dois) membros da Comiss&o indicados no Art. 1°, exceto a Presidents da
Comisséo.

Art. 5° - A fungio de membro da Comiss&o Permanente de LicitagBes ndo &
remunerada, mas considerada de relevants interesse piblico.

Art. 6° - Revogadas as disposigbes em contraric.
Art. 7° - Esta portaria entra em vigor nesta data.
Golang, 02 de janeiro de 2020.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA-MG

Av. 21 de Dezembro , n2, 850 - Golana-MG -

CEP: 36.152-000

E-mail: licitacao@goiana.mg.gov.br

REQUISICAQ 041/2020

REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Administra¢cdo e Finangas

OBJETO RESUMIDO

Contratagdo de empresa especializada em prestagao de servigos tecnicos profissionais

de Consultoria @ Assessoria Contabil para Administraca

o Publica, orcamento publico,

contabilidade publica, tesouraria e execugdo orcamentaria, patrimonio, gestao de

compras e almoxarifado, frotas e folha de pagamento,
software para o desenvolvimento dos trabaihos

inclusive disponibilizagéc de

PRAZO VALOR TOTAL
Da data da sua assinatura até 31 de dezembro R$ 45.150,00
TIPO DE OBJETO REGIME DE EXEC. | FORMA DE FORNEC.
Prestacao de Servigco Entrega Parcela
TIPO DE PROCESSO FUNDAMENTO
TOMADA DE PRECO - LE] 8666/1293

CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado no prazo de 30 (trinta) dia
nota fiscal pelo setor competente

s consecutivos da liberacao da

OBSERVACOES

Presidirdo a escolha da proposta gue, estandp adequada 4 todos os termos e condigbes

do edital de licitagéo, oferte o menor prego

f
PREPARADO POR |

Em 20/06/2020 M
Antonio Correa da Cruz

Secretaria Municipal de Administracac & Financas
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SOLICITACAQ PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
Exma. 5r. Prefeito,
Solicito autorizagio para abertura de processo lictatono na forma a seguir indicada:

=

"OBJETO: contratagao de empresa especializada em prestacdo de servicos técnicos

profissionais de Consultoria e Assessoria Contabil para Administragdo Pubiica,

orgamento publico, contabilidade pdblica, tesouraria e execugdo orgamentaria,
patriménio, gestdo de compras e almoxarifado, frotas e folha de pagamento, inclusive

disponibiiizacao de software para o desenvolvimento dos trabalhos, conforme
especificagdes contidas no PROJETO BASICO - ANEXO

VALOR MAXIMO ESTIMADO PARA ESTA SOLICITAGAO: RS 9.030,00
VALOR MAXIMO ESTIMADO PARA O ANO: RS 45 150,00
(X) AQUISICAO/ICONTRATACAD { ) REGISTRO DE PREGCOS

[ CODIGO ORCAMENTARIO: 2.02.01.04.122.001.2.0015.3.3.80.35

JUSTIFICATIVA: A refacio entre o servico & o software 2 serem contratados € infrinseca e
direta. N30 pode a Administragdo Publica correr o risco de, em se fazendo a coniratacao
fragmentada, o software ndo atender a demanda regusrida pela empresa que prestara o
servico, sob pena de, em acontecendo, acarretar prejuizos aos servigos, pela impossibilidade
documprimento aos requisitos legais.

Também, a empresa que prestara o servigo de assessoria é quem podera melhor avaliar os
requisitos necessarios ao sistema para atendimento de suas necessidades, visto que essa
empresa, e somente ela, tera o conhecimento tecnico das necessidades para o atendimanto
dos servigos a serem prestados.

Desmembrar tal licitagio, s.mj, € o Municipio, ass
comprometimento dos servicos a serem ;H'eatadus e

ir @ responsabilidade por eventual
uranga dos dados.

1 )
Assim, a exigéncia do software junio [ac servico
' comprometer a economicidade do prgjsto,
imprescindivel ao servico a ser Executadﬂ

. @ nosso ver, além de nao
seguranga técnica necesséana e

Luiz Anténio Espinha Correa da Cruz
Secretario de Administracdo e Finangas

i Defiro.a Secretaria de Administracao e Finangas para as providéncias devidas

ﬂ_'___._,_..:-_-:_.-.- . " ("._
> !ﬁ,_ 2 i S =
vam de Assis Barreiros

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Goiana

ESTADO DE MINAS GERAIS
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ESPECIFICACAO PARA ORCAMENTO DE CONTRATACAO DE EMPRESA

OBJETO:

Constitui objetc da presente licitagdo, contratagdo de empresa especializada em
prestagao de servigos tecnicos profissionais de Consultoria e Assessoria Contabil para
Administragdo Publica, orcamento publico, contabilidade pablica, tesouraria e execugio
orcamentaria, patrimonio, gestéo de compras e almoxarifado, frotas & folha de
pagamento, inclusive disponibilizacdo de software para o desenvolvimento dos
trabalhos, conforme descricdo deste Projeto Basico.

DESCRICAD DO OBJETO

A Contratada devera atender as seguintes areas & os requisitos minimos pelo sistema
de informacdes eletranico de dados:

a) Crgamento

. Elaboragdo do projeto de lei orgamentaria e de todos seus anexos, de acordo
com as portarias n? 471/00 do Ministérip da Fazenda — Secretaria do Tesouro Nacional
e 42/99 do Ministério de Orcamento e Gest3o,

b) Contabilidade

. - Geragao, a partir da execugdo orgcamentaria e dos demais fatos que aiteram a
situagdo patrimonial, de todos os langamentos de déhbito e crédito.

» Gerac3o dos balancetes, demonstrativos contabeis e anexos mensais, de acordo
com a Lel 4.320/64 e InstrugBes Normativas do TCE/MG.
- Geragdo dos Balangos Orgamentario, Financeiro, Patrimonial e Demonstracdo

das Variagdes Patrimoniais, bem comeo, dos livros Diario e Razdo, de acordo com a Lei
4.320/64,

. Geracdo, a qualquer instante, dos demonstrativos e dos anexos, que compdem a
prestacdo de contas, de acordo tom 2 Lei 4320/64 e Instructes Normativas do TCE/MG.
. Geracio dos arquivos para importagao ao Sistema Informatizado de Contas dos

Municipios — Sicomn, nos termos das Instrucbes Normativas do TCE/ MG,

. Alimentagdoc do SIACE/PCA (Sistema Informatizado de Apoio ao Contrgle
Externo/ Prestacado de Contas Anuais) com a insercao de dados automaética,

c) Tesouraria

L Lancamento da arrecadagdo orgamentaria e extra orcamentaria;
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- Langamento de pagamentos orgamentarios e extraorcamentarios, Integrados 2
mavimentag3o bancaria;

L Geracdo de boletins diarios de caixa

. Geracdo de relatorio de cheques e/ou borderds emitidos no dia;

. Geragdo dos livros caixa e conta corrente bancario;

. Geracao de boletins diarios de bancos;

. Geragdo do Livro de Tesouraria.

d) Execugdo Orgamentaria

« Alteracio do Orcamento por créditos adicionais;

e Controle de abertura de créditos suplementares face ao valor autorizado:

= Empenhamento da despesa e emissdo de notza de empenho;

. Controle dos elementas que compde a liquidac3o da despesa;

- Controle da ardem croncidgica de pagamentos;

e Controle da Limitag3o de Empenho (LC n.2 101/00 - LRF):

. Emissdo de ordem de pagamento, propiciando desmembrar em parcelas a
quitacao de uma Nota de Empenho;

- Geragdo, a qualquer instante, de demonstrativo de Gastos com Pessoal;

. Geracdo, a gualguer instante, de demonstrativo de aplicagdo na Saude, de

acordo com a Emenda Constitucional n.? 29 e no padrao estabelecido por Instrucio
Normativa do TCE/MG;

. Geracado, a qualquer instante, de relatorios gue atendam as exigéncias previstas
nas Leis n? 9.394/96 e n? 5.424/96 e Emenda Constitucional n? 14, no padrao
estabelecido por Instrucdo Normativa do TCE/MG e alimentagdo do Sistema dos
Demonstrativos do Ensino (SIDE) com a inser¢do de dados automatica;

. Geracdo dos demonstrativos descritos nes artiges 52, 53 e 55 da LC n? 101/00 —
LRF, de acordo com as Portarias do Ministério da Fazenda — Secretaria do Tesouro
Nacional, alimentando, inclusive, o SIACE/LRF, com a Iinsercic de dados
automaticamente.

a) Patrimdnio

. Incorporacdo de bens;
. Desincorporardo de bens;
. Reavaliacdo de bens. - Desvalorizacdo de bens;

. Transferéncia de bens;
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Geragdo do Inventario Geral. Sistema de Compras e Gerenciamento de

Contratos;

f)

Controle nos pedidos de compras;

Sistema de Compras e Gerenciamento de Contratos
Controle nos pedidos de compras e emissdo de empenho;
Integracdo com os Sistemas; Contabilidade e Tesouraria, Controle de Licitacdo,

Patrimonio, Gerenciamento de Estogues, permitindo acesso aos dados de
fornecedores, controladores e cadastrados:

Permite @ emissdo de certificados, relatorios, geracdo de autorizacdao de

fornecimento, julgamento de proposta, inclusdo do termo de referéncia e o
processamento de informacGes quanto ao tipo de compra.

g)

« @ & = = @

h)

Controle de Almoxarifado —

Controle de Requisicio por setor & solicitantes;

Integrac3o com os Sistemas: Compras de Materiais e Servigos;

Entrada de Frodutos por fornecedor;

RequisicBes de Produtos por setor & solicitantes;

Saida de Produtos por setor e solicitantes;

Devolucao de Produtos por setor e solicitantes;

Relatdrio de Saida de produtos por setor, periodo, produto ou solicitante;
Relatdrio de Movimentagae dos Produtos especificados;

Registro de Inventario;

Frotas

Possui tabelas paramstrizéveis de m arcas, categorias, tipos, combustiveis,

posicao das rodas, infractes e classificacoes das mesmas;

Possui rotina de cadastro de motoristas impor t ando os mesmos do cadastro de

funcionarios do Sistema de Pessoal, par a acréscimo apenas, de dadas adicionals;

Possul rotina de controle de multas onde devemn ser informados, no minimo, os

seguintes itens:

a) Codigo da Infragdo;

b) Status da In fracdo;

¢) Velculo/ Maquina en volvido n o delito;
d) Motorista responsavel pelo defito e CNH;
e) Valores;

f) Local, data = h ora do delito;
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- Possul rotina de controle de deslocamento dos veiculos onde devem ser
informados, no minimo: maotorista, veiculo, data da saida e chegada, percurso utilizado,
solicitante, tipo de viagem, passageiros;

. Possuir rotina de cadastramento da documentagdo do veiculo, com, n o minimo,
05 seguintes itens:

a) Numero do Chassis;

b) Classificagdo da CNH necessaria par a dirigir o veiculo;

¢) Ano de Fabricacdo e Modelo, Placa, Cor, Quantidade de Passageiros;

d) Referéncia a lotagdo & qual o veiculo est 2 vinculado;

e) Data de aquisicao do veiculo;

f) Capacidade do tanque;

g) Numero de eixos;

h) Més de referéncla ac Licenciamento e do Seguro cbrigatorio;

s Possuir rotina par a acompanhamento de velculos onde cada manutencdo
devera conter servigos com  Seu s respectivos itens se h ou ver, descrigdo do
problema, oficina utilizada e status;

= Possuir rotina de controle de pneus, onde cada pneu dever 3 ser identificado por
um codigo unico e disposto em sua respectiva posic3o em relacdo ao veiculo (dianteiros
e traseiros, a esquerda ou a direita);

- Passuir rotinas parametrizaveis gue emitam avisos acerca de: proximidade de
vencimento do seguro obrigatério, CNHsa vencer;

. Permitir o Cadastramento de Pessoas Fisicas e Juridicas:

. Possuir rotina de cadastramento de Passageiros onde os mesmos podem ser

importados do Cadastro de Pessoas Fisicas e luridicas;
. Possuir relatario de abastecimentos, motaoristas, veiculos;

i) Folha de Pagamento

o Multiempresa e multiusuario;

o Funcionzlidade via rede;

® Gera arquivos pre-formatados par @ SEFIP, CAGED, RAIS, DIRF, SICOM, re
de pagamento para diversos bancos e arquivos par a empenhos;

s Possul diversos relatonos gerencizis e auxiliares;
. Sistema de DP que trabalha com centros de custos;
. Em it e relatorios contabeis e recibos;

. Controla pagamentos mensais; Quinzenais ou Semanais;

o4
%
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L Software par a3 departamento de Pessoal que permite utilizagdo de
arredondamento;

. Sistemas de Folha que gera automaticamente recibos de pagamentos mensais,
de férias e de rescisdo;

. Programa que passui ficha financeira;

. Gera automaticamente as parcelas do 132 salério;

. Gera e imprime guias de recolhimento GPS (Guia da Previdéncia Sadial).

Todos os sistemas - Deverdo ser providos de gerenciador de relatorios padronizados,
tendo em vista permitir ao Municipio optar pelo momento de impressdo segundo suas
necessidades.

DA EXECUCAO DOS SERVICOS:

A CONTRATADA devera providenciar o atendimento didrio as consultas realizadas pela
CONTRATANTE nas areas especificadas no jtem 2 deste anexg, em sistema de plantdo,
com profissionais especializados.

Assessoramento técnico mensal na sede da CONTRATANTE, consistente na conferéncia
do banco de dados alimentado no sistema de Informagso eletronico adotado para
registro das execugdes orgamentaria, financeira e patrimonial, compreendendo:

Apoio Técnico no acompanhamento da execucido orcamentarnia;

Apoio Técnico na elaboracdo do Plano Plurianual, das Dirstrizes Orgamentarias e do
Orgamento Anual;

Apoio Técnico na elaboragdo dos relatorios de que trata os artigos 52, 53 e 55 da Lei
Complementar n2 101, de 04/05/2000 (Relatéric Resumido da Execucdo Orcamentdria
e Relatdrio de Gestao Fiscal);

Apoio Técnico na elaboracdo das Prestacbes de Contas Anuais a serem encaminhadas
ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,

Orientacdes técnicas periodicas em fungdo da edigdo de novas lels e normas, referentes
as dreas de finangas publicas, Inclusive de InstrugBes Normativas do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais.

Orientacdo Técnica nas defesas escritas de processo administrativo relativo a Prestacdo
de Contas Anual do periado contratado, junto ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado
de Minas Gerais
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Instalagdo, na sede da CONTRATANTE, de sistema de informag&es eletrénico integrado
de dados (com alimentagdo simultinea do mesmo tipo de informacdes e online), de
acordc com a estrutura fisica da CONTRATANTE, para atendimento as dreas de
orgamento, contabilidade, tesouraria, execucdc orcamentaria, patrimonio. com os
requisitos minimos exigidos no item 2 deste projeto basico.

Apoio técnico na organizagdoc do processo de prestacdo de contas mensal
compreendendo inclusive o acesso e compartilhamento dos registros de execugdo de
despesa dos demais atos, com repercussao contabil, financeira, orgcamentdria e
patrimonial referentes & gest3o de compras e almoxarifade, com os requisitos minimos
exigidos no subitem 2.1 do projeto basico, constantes dos leiautes do Portal do SICOM —
Sistema Informatizado de Contas dos Municipios - para disponibilidade ao Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, nos termos da Instrucdo Normativa n? 10, de 14 de
dezembro de 2011

Apoio técnico n o envio do SICOM

Treinamento aos responsaveis pelo manuseio do software, para preenchimento de
dadocs no sistema contabil e demais sistemas de controle externo e para a
operacionalidade de todas as areas descritas no item anterior, através da perfeita
interpretagdo das normas legais e disciplinamentos aplicaveis ao Municipio.

Exige-se a minima integracdo entre os sistemas:

Orgamento com: Execucdo Orgamentaria, Tesouraria, Contabilidade, Compras,
Almoxarifado, Frotas e Folha de Pagamento.

Execucdo Orgamentdria com: Orgamento, Tesouraria, Contabilidade e Patriménio,
Compras, Almoxarifade, Frotas e Folha de Pagamento.

Tesouraria com: Execugao Orgcamentaria e Contabilidade, Compras, Frotas e Folha de
Pagamento.

Contabllidade com: Orgamento, Execucdo Orcamentaria, Patrimdnio e Tesouraria,
Compras, Almoxarifado, Frotas e Folha de Pagamento,

Patriménio com: Execugdo Orgamentaria, Tesouraria, Contabilidade, Compras,
Almoxarifado e Frotas.

Compras com: Execucao Orcamentaria, Tesouraria, Contabilidade, Almoxarifado, Frotas.

g
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Almoxarifado com: Execucdo Orcamentaria, Contabllidade, Compras e Frotas.

Frotas com: Execucdo Orgamentaria, Tesouraria, Contabilidade, Compras, Almoxarifado.
Folha de Pagamento com: Execugdco Orgamentaria, Tesouraria, Contabilidade.

PERFIL DA EMPRESA A SER CONTRATADA:

Natureza juridica: pessoa juridica.

Especializagdo: a empresa deverda ser especializada na prestacdo de servicos de
assessoria e consultoria para orgios publicos, na area de Contabilldade Publica, o que
sera comprovadc mediante demonstracdo de experiéncias anteriores em trabalhos
para orgaos publicos.

Equipe técnica: a empresa deverd possuir uma equipe técnica com especializagdo em
Contabilidade Publica, inclusive académica, devendo a equipe dispor de pele menos
dois profissionais contadores, espacos para treinamento das areas de intervencao.

Os integrantes da equipe técnica deverdo possuir vinculo formal com & empresa
prestadora, seja como socio, empregados, contratados ou associados.

A empresa devera ser detentora dos programas para execu¢ao dos servicos descritos
neste anexo.

CONDICOES DA PRESTAGAQ DOS SERVICOS:

Local da prestagdo dos servigos: 0s Servigos serao prestados preponderantemente no
escritdrio da empresa contratada, de onde sera prestado todo o atendimento as
consultas dos membros do Municipio, consultas estas que poderdo ser feitas via
telefone, fax ou e-mail,

A empresa contratada devera manter pelo menes um profissional capacitado em seu
escritrio ou disponivel para atendimento telefGnico, no horario de 8 as 17h, nas dias
Uteis, Tal profissional ficard assim disponivel para atendimento de consultas do
Municipio.

Visitas técnicas: independente do atendimento 3 distancia referido nos itens anteriores,
a empresa contratada deverd designar um profissional para comparecer a sede do
Municipio uma vez par més, em horario a ser agendado entre as partes, observadas os
seguintes parametros:

1%
9



Prefeitura Municipal de Golana
ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. 21 de Dezembro, 830 - CNP] 01.61 1.137/0001-45

a) O profissional designada deverd possuir vinculo formal com a empresa;

b) As datas e horérios das visitas serdo definidos pelo Municipio com antecedéncia de
pelo menos 3 dias uteis, ficando vedado o agendamento para sabados, domingos e
feriados;

c) A permanéncia do técnico na sede do Municipio terd duracdoc de até 6 horas,
podenda ser agendada no horaric da manha ou tarde, Suprida a necessidade, podera
ser dispensado em tempo menaor, a critério do Municipio;

d) O Municipio podera requisitar a presenga de um profissional para visitas técnicas
além da frequéncia Indicada neste item. Quando isso acontecer, a visita adicional
podera ser compensada pela dispensa da visita regular no més seguinte, ou, £330 isso
nao ocorra, o Municipio ressarcira '3 empresa os custos que fizer com transporte,
hospedagem e alimentacao;

e) As despesas do consultor relativas a visita técnica mensal (deslocamento, hospedagem
e alimentac3o) bem como, em outras circunstancias, serdo cust@adas pela propria
empresa caontratada, estando ja incluidas no valor da remuneragao contratual.
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PREFEITURA MUNIF.IF:‘\L DE GOIANA-MG

Av. 21 de Dezembro , n2. 850 - Goiana-MG - CEP: 36.152-000
E-mail: Iicitacau@gulana m&guv br

AUTORIZAGAO PARA INSTAURAR LICITAGAO

INDICAGAO DE DOTAGAO paépmm.&m

Para orcamentar a despesa referente a 041/2020 indico a(s)
seguinte(s) dotacao(6es) a conta do orgame u e DEG

2.02.01.04.122.001.2. BD 3

Em 20/06/2020

Marco Antbni Andréde da Rocha

Contador\- CRC 63855
S

PARECER DA COMISSAO @‘JGRA@!’J

Existindo indicagao de recursos, considerando o objeto a ser licitado & o valor
estimado na requisicdo, informamos que a instauragdo da licitacdo estad em
condicies de ser autorizado na MODALIDADE de Tomada de Prego & com
julgamento pelo tipc MENOR PRECO. O certame recebera o n® 041/2020:

" Em 20/06/2020

3115 oyl

Monigque de Aquino Alves Valeria C. N. Campos

Presidente da Comissio de Equipe de Apoio
Licitacdo

Felipe dg Carmo Silva
Equipe de Apoio

AUTORIZACAO

AUTORIZO a instauragdo do processo licitatoric na medalidade definida pela
COMISSAO DE LICITAGAO, correndo a despesa & conta do(s) recurso(s)
indicade(s) pelc SETOR DE CONTABILIDADE.

Com o objetivo de atender ao disposte nos arts 16 e 17 da Lei Complementar n®
101, de 04 de maio de 2000, DECLARO, ainda, que esta despesa tem adequacao
orgamentaria e financeira comn a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias

Em 20/06/2020 Gl s SS
Estevam de Assis Barreiros
Prefeito Municipal de Goiana

LM



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA-MG
Av. 21 de Dezembro , n2, 850 - Goiana-MG - CEP: 36.152-000
E-mail: licitagoiana@gmail.com

APROVACAO DE INSTRUMENTO CONVOCATORIO

PARECER

Em atendimento ao paragrafo Unico do artigo 38 da Lei 8.866/83 e
subsequentes alteracdes, consulta-nos a Presidente da Comissao de Licitacbes e Equipe
de Apoio do Municipio de Goiana-MG se a minuta do instrumento convocatorio relativa ao
processo de Licitagdo de n.° 41/2020, sendo esta modalidade n® 05/2020 Tomada de
Pregos, para contratagio de empresa especializada na prestacéo de servigos técnicos
profissionais de consultoria e assessoria contabil para a administragao publica, nas areas
de finangas publicas, compreendendo o orgamento publico, contabilidade publica,
tesouraria, execugao orcamentaria e patriménio, incluindo disponibilizagao de software para
o desenvolvimento dos trabalhos.

Acompanhou a minuta a ser examinado o respectivo processo licitatorio
sendo que lido e examinado os autos passamos a opinar.

FUNDAMENTOS

O objeto da licitagao apresentado na requisicao permite que o certame seja realizado
nos termos que nos autoriza o art. 22, Il, §2° da Lei 8.666/83, pois definem como
modalidade para a licitagcdo c TOMADA DE PRECOS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA-MG
Av. 21 de Dezembro , n?, 850 - Goiana-MG - CEP: 36.152-000
E-mail: licitagoiana@gmail.com
Tal fato exigiu nossa maior atengéo para a sifuacéo, ja que o objeto a ser contratado,
conforme tivemos a oportunidade de nos manifestar, & servigo técnico e, porianto, ndo se

subsume ao art. 1°, paragrafo Gnico da Lei 10.520/02 por nao ser servigo comum.

Assim sendo, observando que no edital ha exigéncia de capacidade técnica
especializada, amolda-se com mais perfeigio a previsdo de servigo técnico a ser feito por
concarréncia, tomada de pregos ou carta convite. Tendo sido a escolha pela tomada de
precos, razao assiste a presidente conforme art. 22_|l, §2° da Lei 8.666/93 e art. 12, 11, "D’
do Decreto 9412/2018. Vejamos os dispositivos apontados:

Lei 8.666/93

Art. 22. Sao modalidades de licitagdo:
(..

-Il - tomada de pregos,

(--)

§ 22 - Tomada de pregos & a modalidade de licitag3o entre interessados
devidamente cadastrados ou que atenderem a todas as condigbes exigidas para
cadastramento até o terceiro dia anterior & data do recebimento das propostas,
observada a necessara qualificacao,

Decreto 9412/2018

Art, 1° Os valores estabelecidos nos incisos | 2 |l do caput do art. 23 da
Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos:

(..

Il - para compras e servigos nao incluidos ne inciso |:

A

i



i&:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA-MG
Av. 21 de Dezembro , n®. 850 - Goiana-MG - CEP: 36.152-000
E-mail: licitagoiana@gmail.com

(=)

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
guatrocentos e trinta mil reais) (...)

Quanto ao texto, sob o aspecto juridico, atende as finalidades a que se propoe,
cumprindo as exigéncias do art. 40, caput e incisos, da Lei Geral de Licitagdes, estando
correto a escolha do tipo MELHOR TECNICA E PRECO (art. 45, §1°, Ill da Lei 8.866/95)
inclusive pelas razbes ja exaradas.

A documentagdo solicitada aos participantes estd plenamente autorizada pela
legislagao regedora da matéria, em especial o art. 27 da Lei 8.666/33.

Também os prazos estabelecidos, considerando-se o valor da Licitagdo, estdo de
acordo com ¢ previsto nos respectivos diplomas normativos, atendendo a exigéncia
temporal do art. 57 do Diploma Geral de licitagtes.

1 Como anexo ao ato convocatorio, se encontra a minuta do instrumento contratual,
redigida atendendo todas as exigéncias do art. 55 da mesma lei cumprindo assim o disposto
no paragrafo 2° do art. 40 e paragrafo 1° do artigo 62, ambos da lei 8. 666/93.

N&o se olvide que o contrato foi o tipo de instrumento adotado, conforme caput do
artigo 62 da Lei das Licitagdes para a presente modalidade.

O texto do instrumento contratual prevé que o ato convocatério e a proposta do
adjudicatario o integram como se nele estivessem fielmente transcritos. Dessa forma os
documentos se complementam. Assim, seja no texto ou nos anexos, todos os requisitos do
artigo 55 estao presentes no ajuste, razao pela qual ndo encontramos nenhum dabice a sua

- adogao.

Dessa maneira, o texto do edital e seus anexos atendem as prescrigbes dz Lei
8.666/93 naquilo que Ihe cabe,

LY
i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA-MG \/
Av. 21 de Dezembro , n?, 850 - Goiana-MG - CEP: 36.152-000
E-mail: licitagoiana@gmail.com

CONCLUSAO

_ Como estdo satisfeitos todos os aspecios legais. o instrumento
‘convocatdrio mereceu a nossa aprovagao, razao pela qual colocamos a chancela deste
servigo em todas as paginas do documento examinado.

Pode, entdo, sm.j., o instrumento convocatério ter sua expedicdo
autorizada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal.

Lembramos que, conforme previsto no artige 21, §2° inciso lll, da Lei
8.666/93, o prazo minimo de 15 (quinze) dias entre a publicaggdo do instrumento
convocatorio e o recebimento das propostas devera ser respeitado, considerando-se a
modalidade e o tipo de licitag@o adotada.

Para finalizar, alertamos que o certfame devera merecer a divulgagdo
prevista nos incisos |l e lll do art. 21 da Lei das Licitagtes, isto &, devera ser divulgado, no
- minimo uma vez no Diario Oficial do Estado, em jornal didric de grande circulacao no

. estado, e, se houver, em jornal de circulacdo nc municipio ou regido.

A guisa de conclusao, S.M.J., opino, apenas no sentido juridico-formal, que
o presente instrumento esta em conformidade com a lei, O presente parecer ndo tem a
pretensao de se substituir ao mérito administrativo ou de adentrar, matenalments, na
capacidade financeira do Municipio. Este @ o0 nosso parecer.

Goiana, 30 de junho de 2020.

Jdf —

Luiz Ant@nio de Oliveira Lima
Procurador Juridico Municipal
OAB-MG 151.852
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SEU APARTAMENTO REZATO
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AS FESTAS VAO VOLTAR

Adquira vouchers com 40% OFF
para alugar seu vestido de festa

Pudende usar aig Selembro de 2021

Fale com mm & satbmmals;
{0) (12) DEENSTSI | (32 98404- 7054
ér domesbluseprossn

L]

www.domeuoclosetproseu.com.br
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